VALOR DE REFERÊNCIA  

4.1 Os valores unitários de referência foram obtido através de média 

aritmética simples dos valores das pesquisas de mercado, estando 

compatíveis com os praticados no mercado e no âmbito da administração 

pública, Valor total estimado: R$ 195.070,48 (cento e noventa e cinco mil 

setenta reais e quarenta e oito centavos) 

4. ESPECIFICAÇÕES DO OBJETO 

LOTE I - MATERIAIS e MEDICAMENTOS ODONTOLOGICOS 

ITEM DESCRIÇÃO UND QUANT V.UNIT  V.TOTAL  

1 FORCEPS18 L INFANTIL+ ADULTO  UND 30  R$       100,00   R$                3.000,00  

2 ABAIXADOR DE LÍNGUA DE MADEIRA C/100 PCT 50  R$             7,00   R$                   350,00

[...]

UND 20  R$             2,95   R$                     59,00  

154 TRICRESOL UND 6  R$           14,00   R$                     84,00  

155 VASELINA SÓLIDA 500G UND 2  R$           40,00   R$                     80,00  

Valor previsto para o lote I 144.113,76 (cento e quarenta e quatro mil cento e treze 
reais e setenta e seis centavos) 

R$          144.113,76  

LOTE II - MEDICAMENTOS e MATERIAIS ODONTOLÓGICO PARA (ODONTOMÓVEL) 

1 Abridores bucais de borracha grande  UND  4  R$           25,00   R$                   100,00  

2 Abridores bucais de borracha pequeno  UND  4  R$           25,00   R$                   100,00

[...]

110 Sonda milimetrada - DUPLA  UND  4  R$           58,60   R$                   234,40  

111 Sugador cirúrgico - DESCARTAVEL  CX  4  R$           35,00   R$                   140,00  

112 Touca  Sanfonada   CX  8  R$           13,00   R$                   104,00  

Valor previsto para o lote II R$ 50.956,72 (cinquenta mil novecentos e cinquenta e 

seis reais e setenta e dois centavos). 
 R$            50.956,72  

5. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA  

5.1 As despesas decorrentes da execução dos serviços a serem contratados 

correrão à conta de recursos específicos consignados no Orçamento Geral 

deste exercício, na dotação abaixo discriminada: